
 
Об импорте и использовании пищевых субпродуктов 
 
 животного происхождения 
 
  
 
Постановление Правительства Республики Молдова 
 
N 1583 от 29 декабря 2003 года 
 
  
 
(Monitorul Oficial N 6-12 от 1 января 2004 года) 
 
  
 
В целях улучшения положения в области качества и безопасности некоторой 
продукции животного происхождения, а также обеспечения более высокого уровня 
защиты потребителей Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
1. Установить, что с 1 января 2004 г. импорт пищевых субпродуктов животного 
происхождения производится только в целях их промышленной переработки для 
производства некоторых мясных продуктов.  
 
2. Утвердить Перечень пищевых субпродуктов животного происхождения, 
допущенных к импорту только в целях их промышленной переработки для 
производства некоторых мясных продуктов, согласно приложению.  
 
3. Таможенному департаменту с 1 января 2004 г. допускать импорт субпродуктов, 
указанных в приложении, на основании разрешения, выданного Министерством 
сельского хозяйства и пищевой промышленности.  
 
4. Министерству сельского хозяйства и пищевой промышленности обеспечить:  
 
оперативное рассмотрение предложений по импорту субпродуктов, указанных в 
приложении;  
 
выдачу разрешений на импорт пищевых субпродуктов животного происхождения 
экономическим агентам в зависимости от их мощности и потребностей по переработке 
в целях производства некоторых мясных продуктов;  
 
контроль за использованием по назначению импортных пищевых субпродуктов 
животного происхождения и недопущением их реализации на рынке.  
 
5. Назначить лабораторию Республиканского центра ветеринарной диагностики при 
Министерстве сельского хозяйства и пищевой промышленности испытательной 
лабораторией ветеринарной сертификации местных и импортируемых пищевых 
субпродуктов животного происхождения.  
 



6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство 
сельского хозяйства и пищевой промышленности.  
 
  
 
ПРЕМЬЕР-МИНИСТР                                                 Василе ТАРЛЕВ  
 
Контрассигнуют:  
 
зам. премьер-министра,  
 
министр сельского хозяйства  
 
и пищевой промышленности                                 Дмитрий ТОДОРОГЛО  
 
министр экономики                                                         Мариан ЛУПУ  
 
  
 
  
 
Приложение  
 
к Постановлению Правительства № 1583 
 
 от 29 декабря 2003 г.  
 
  
 
ПЕРЕЧЕНЬ  
 
пищевых субпродуктов животного происхождения, допущенных к импорту только  
 
в целях их промышленной переработки для производства некоторых мясных продуктов  
 
  
 
I категория  
 
Язык      - говяжий, свиной  
 
Печень      - говяжья, свиная, куриная  
 
Сердце      - говяжье, свиное, куриное  
 
Желудки      - куриные  
 
  
 
II категория  



 
Шкурка свиная      - в качестве протеинового стабилизатора  
 
Шкурка куриная      - в качестве покрытия для рулетов и других       
 
деликатесных продуктов  
 
Мясо птицы механической обработки (фарш)  
 


